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Kirke og Indre mission
Vestkystens omskiftelighed kan aflæses på 
rækken af middelalderkirker, der ligger forblæste 
på kanten af havet. For små 900 år siden, da de 
blev bygget, lå de centralt i sognene. Havet ud for 
den jyske vestkyst har altid været et farligt far-
vand, der gennem hundredvis af år har forårsaget 
skibsforlis, strandinger og menneskelige trage-
dier. Gravstenene på Harboøre Kirkegård vidner 
om tragiske drukneulykker. Den største ulykke 
skete i 1893, da 26 fiskere omkom. De barske 
omstændigheder blev ofte fortrængt med druk 
og efterfølgende problemer, men i slutningen af 
1800-tallet blev Harboøre ramt af Harboørevæk-
kelsen, der regnes som én af Danmarks største 
indremissionske vækkelser. 

Høfder
De stejle skrænter ved Bovbjerg er resultatet 
af århundreders kystnedbrydning. Efter to 
stormfloder i 1825 brød havet igennem Ag-
gertangen, og i 1862 og 1868 blev Thyborøntange 
gennembrudt. Hermed var Limfjords-tangernes 
dage talte, med mindre man greb til nye midler. 
I 1875 byggede man de første høfder vinkelret på 
kysten fra Bovbjerg og nordpå, og i 1909 fortsatte 
man høfdebyggeriet sydpå. Området ved høfde 
Q ud for Fjaltring er blevet et vigtigt lokalt 
samlingssted for egnen, og med shelters til fri 
afbenyttelse for turister og besøgende.

Bunkere
På Vestkystens strande åbenbarer sig et 
landskab, der kombinerer natur og menneskelig 
indgriben i sin mest radikale form. Her har ikke 
været krig, kun krigsforberedelser. Ved Søndervig 
på Hourvig strand byggede det nazistiske 
Tyskland i perioden 1942-44 ét af de stærkeste 
forter på dansk grund. Havets enorme kræfter 
har dog vist sig stærkere end krigsmagten, og 
de kæmpestore betonkonstruktioner ligger nu 
kastet rundt på stranden. I 2008 trak kysten sig 
30 meter tilbage efter en storm, og en uberørt 
bunker med forvitret indhold dukkede frem af 
sandet ved Søndervig.

En kulturperle
I foråret 1884 slog tre familier fra Fjaltring 
og Trans sig sammen om at starte en 
friskole bygget på Grundtvigianske  princip-
per. Baggrunden for Fjaltring Friskole var 
det åndelige røre, som vaktes i Fjaltring og 
omliggende sogne, af sognepræsten Markus 
Lund. Sammen med friskolen byggede man 
et forsamlingshus. Fjaltring-Trans er i de sid-
ste årtier blevet kendt som en kulturperle på 
Vestkysten. Mange kunstnere, kunsthånd-
værkere og kulturpersonligheder har været 
med til at gøre stedet kendt. Her ligger bl.a. 
det grønlandske  Tûkak -teater, Kulturcenter 
Tuskær, Galleri Fjaltring og Galleri Møller P.

Katastrofeteorien i 1946
I 1946 sejlede hundredevis af fiskere fra Thy-
borøn mod København i protest over regerin-
gens beslutning om at lukke indsejlingen til 
Thyborøn. En videnskabelig katastrofeteori 
havde overbevist politikerne om, at indsejlin-
gen i Aggertange ville blive brudt af havet. 
Indsejlingen til Limfjorden er byens livsnerve, 
og har også stor betydning for Limfjordshav-
nene i f.eks. Lemvig, Struer og Skive, hvorfra 
fisk og muslinger transporteres til andre 
havne. Fiskerne fik medhold, men i dag har 
klimaproblematikken ført til, at debatten er 
opblomstret på grund af risikoen for forøget 
vandstand.

Søhøjlandet
Det midtjyske Søhøjland er et stærkt kuperet 
område, der groft skitseret er beliggende mellem 
Silkeborg, Ry, Skanderborg og til dels Horsens 
og Tørring. Landskabet opstod ved afsmeltning 
af istidens store gletsjere for 12.000 til 15.000 
år siden. Naturen er kendetegnet ved store 
naturværdier som f.eks. højdedrag og langsøer. 
Søerne bindes sammen af landets største å, 
Gudenåen, der delvist løber i en tidligere smel-
tevandsdal. Ved foden af mange af de stejle bak-
ker findes kilder og væld, som forsyner søerne 
og dermed åen med vand. Ved Silkeborg findes 
Danmarks største sammenhængende skovareal. 

CO2neutral sejlads
For Søhøjlandet er målet, at CO2-neutral 
sejlads i 2020 udgør mindst 50 procent af 
al motorsejlads. Det centrale element i om-
stillingen er en etablering af maritime lade-
stationer baseret på SmartGrid teknologi, 
som placeres i Ry, Silkeborg og Laven. En 
løsning der fokuserer på lokal udveksling af 
bæredygtig elektricitet mellem traditionelle 
både, elbåde, solceller og elnettet, hvilket 
er en markant nyskabelse inden for det 
maritime område. Projektet sættes i drift i 
2011 - 2012, og inkluderer bl.a. en CO2-neutral 
turistbåd samt udlejning af CO2-neutrale 
småbåde.	

Havet og Fjordene
Vestkysten er et eksponeret og ustabilt landskab 
bygget på sand. Klitterne har en dynamik, som 
resten af den danske natur er fattig på. Klitterne 
er nogle af de mest imponerende i Europa. Klit-
terne opstår på grund af sandflugt, hvor vinden 
transporterer tørt sand fra stranden og op mod 
landet. Istidens hovedopholdslinje løb øst-vest 
midtvejs mellem Trans Kirke og Bovbjerg Fyr. Her 
kan man i klinten ved Bovbjerg, som det eneste 
sted i Danmark, se et tværsnit af overgangen 
mellem morænens stenblandede lerlag og 
hedeslettens sand- og grusaflejringer. Fjordene 
ved vestkysten er beriget med et imponerende 
fugleliv.

KRAFT  
Danmarks første attraktionspark med fokus 
på naturen som ressource og kilde til liv og 
udvikling forventes at åbne i 2015 ved Ring-
købing Fjord. Oplevelses- og videnscentret   
KRAFT forvandler sol, hav, vind, biogas og ny 
teknologi til berigende helårsoplevelser for 
familien. Formålet er at styrke rammerne for 
innovation og viden om nye vækstmulighed-
er inden for kystturisme. KRAFT-centret vil 
kombinere formidling, research og viden, og 
bliver derfor også et internationalt kraftcen-
ter for erhvervsturisme, brand building og 
erhvervsudvikling.

Energi 2020
På vestkysten mindes man dagligt om 
naturens enorme energipotentialer. 
Vestenvinden, havets bølger og ikke mindst 
solen, der står højt på himmelen i det åbne 
landskab. Men også landbrugets oversky-
dende husdyrgødning og halm er potentielle 
energikilder. Et helt nyt koncept for udvikling 
af biogas, den såkaldte ”Ringkøbing Skjern-
model”, består i at store gårde producerer 
biogas lokalt, og sender gassen gennem 
et såkaldt transmissionsnet til det lokale 
kraftvarmeværk. Ringkøbing-Skjern Kom-
mune satser grønt, og har sat som mål at 
være selvforsynende med vedvarende energi 
i 2020.

Heden
For 12 - 15.000 år siden dannedes det flade land 
i midt-vestjylland af istidens smeltevand. Under 
istiden lå området uden for isranden, og var ikke 
dækket af is. Ved slutningen af istiden strøm-
mede enorme smeltevandsfloder ud i havet, 
hvorved sand og grus aflejredes. Hedearealernes 
små bakker er et levn fra stenalderen - nemlig 5 - 
6000 år gamle gravhøje. Den omfattende udbre-
delse af de danske hedearealer var hovedsageligt 
resultatet af kraftig skovhugst og landbrugs-
dyrkning, som udpinte jorden i middelalderen og 
de følgende århundreder.  

Hosebindere, Hosekræmmere og Tatere
Det udpinte hedeområde var ideelt til hold af 
nøjsomme får, og heden blev derved forud-
sætningen for fåreavl i større udstrækning. I 
1857 blev der oprettet uldmarked i Holstebro 
med salg til Holland og Hamborg for øje. En af 
hedebøndernes ernæringskilder var hosebin-
ding. De strikkede strømper og vævede klæder 
blev solgt til hosekræmmere, der forhandlede 
varerne videre til forretninger i bl.a. København. 
Udover hedebønder og hosekræmmere var det 
øde landskab tilholdssted for hedens sigøjnere 
og fattigfolk, der gik under navne som tatere, 
natmænd , rakkere, skøjere og kjeltringe.

Kartoffeltyskerne
I 1788 gav kongen ordre til de første hedetil-
plantninger, det der blev til Alhedens Kongeskov. 
Målet var at producere træ, og at skabe læ til 
hedeopdyrkningen. Mod løfte om skattefrihed 
og bolig kom tyske familier fra Frankfurt til 
Alheden for at udføre arbejdet. Familierne blev 
indkvarteret i midlertidige jordhytter i de første 
kolonibyer: Grønhøj og Havredal. Tyskerne lagde 
kartofler, hvilket var ukendt i Midtjylland på den 
tid. Det skaffede kolonisterne tilnavnet “kartof-
feltyskere”. Kartoflen blev til gengæld en vigtig 
afgrøde for det danske landbrug.

Tekstilindustrien
Bindeindustrien i Midtjylland udviklede sig 
med tiden til en tekstilindustri i Herning, 
Ikast og  Silkeborg. Langs Fabriksalleen i 
Herning finder man et sammenhængende 
landskab, hvor tekstilindustrien har præget 
bebyggelsen. I midten af 1900-tallet var der 
mere end 300 tekstilvirksomheder i Herning 
og mere end 200 i Ikast. Silkeborgegnen 
var en del af de gamle bindeegne i Midtjyl-
land med udgangspunkt i sogne som Vium, 
Thorning og Kragelund. I 1935 beskæftigede 
tekstilindustrien I Silkeborg 1074 mennesker, 
svarende til 32,6 procent af de beskæftigede 
inden for håndværk og industri.

Hedeselskabet.
I 1866 tog nogle fremsynede mænd, med 
vejingeniør E.M. Dalgas i spidsen, initiativet til 
et gigantisk innovationsprojekt på heden. Det 
Danske Hedeselskab blev stiftet i Aarhus og 
etableret i Viborg. Vejbyggeri, skovplantning 
og hedeopdyrkning kom på dagsordenen. 
I årene 1907 - 1934 gravede straffefanger 
fra Horsens Statsfængsel kubikmeter efter 
kubikmeter fed mergel ud af skrænter, og 
læssede den på jernbanevogne ud til Alheden, 
hvor den blev spredt. Et win-win-projekt, hvor 
bønder fik billig mergel og flere afgrøder, mens 
straffefangerne fik friere arbejdsforhold og 
højere løn end i fængslet.

Skjern Å
I 1960’erne stod Hedeselskabet i spidsen for 
Danmarks største afvandingsprojekt i Skjern 
Ådal. Åen blev lagt i kanal og tvunget i nyt 
løb af diger og dæmninger. De tørlagte enge 
omkring Skjern Å blev udlagt til landbrugsjord, 
da arbejdet stod færdigt i 1968. Hurtigt stod det 
klart, at udretningen af åen fik negative følger.  
I 1980’erne vedtog man, at åen skulle føres 
tilbage til sit oprindelige løb. Det blev startskud-
det til Danmarks hidtil største og dyreste 
naturgenopretningsprojekt. 25 år senere var 
genopretningen af Skjern Å fuldført. I dag har 
området status som Nationalpark Skjern Å.

Fra tekstilindustri til kulturinnovasion 
I 1966 anlagde den kunst- og arkitekturinter-
esserede fabrikant Aage Damgaard skjortefa-
brikken Angli i Birk ved Herning. Den snegle-
formede bygning blev tegnet af Arkitektfirmaet 
C.F. Møller ud fra en idéskitse af havearkitekten 
C.Th. Sørensen. Bygningen er udsmykket med 
et keramisk relief af kunstneren Carl Henning 
Pedersen. Da fabrikken lukkede i 1970’erne 
stiftede Aage Damgaard Herning Kunstmuseum 
i fabrikken. Med den nytænkende arkitektur 
lagde Aage Damgaard grundstenene til Birk Cen-
tralpark, der rummer flere kunst-, arkitektur- og 
designtiltag.

Dalgasgroup
I dag er det meste af heden opdyrket, og 
fokuset er nu sat på, hvordan de tilba-
geværende hedearealer bevares. Hedeselska-
bets datterselskab Dalgasgroup er Hedesel-
skabets udfarende kommercielle kraft, som 
ønsker at bidrage markant til en bæredygtig 
udvikling af naturværdier og naturressourcer 
i Danmark og resten af verden. Dalgasgroup 
gennemfører sin mission inden for natur- og 
miljøområdet ved målrettet at omsætte 
gode idéer til innovative, kommercielle 
løsninger, der kan fremme samfundets 
udvikling af gode natur- og miljøløsninger. 
Dalgasgroup blev etableret i 2006.

Djursland og øerne i Kattegat
På Djursland er Danmarks geologi allesteds-
nærværende. På nordøstkysten ved Sangstrup 
og Karlby har istidens gletsjerfremstød blottet 
de dybtliggende kalkbanker, der nu danner 
lodrette klinter spækket med fossiler. Mod syd 
ved Rugårdklinten er kalken dækket af havaflej-
ringer, som har dannet lag af Mergel.  I Syddjurs 
ses et dramatisk, bakket landskab (Mols Bjerge) 
- skabt, da store istunger skubbede sten og sand 
foran sig. Også dødishuller er skabt af sidste 
istids langsomt smeltende is, der løb ud gennem 
bunden. Samsøs geologi er også speciel. Øen er 
udformet af gletsjere og smeltevandsfloder og 
delt i to af Stenalderhavet.

Grenaa Havn og Havets Hus
Grenaa Havn er Djurslands største havn 
opbygget af flere forskellige havne med 
skiftende stemning. Her er der fiskerihavn 
og færgehavn med forbindelse til Anholt. 
Her ligger Grenaa Skibsværft og Nordeu-
ropas største skibsophug Fornæs. En hel 
del af arbejdet kan følges fra kajerne. 
Grenaa Havn står overfor sin hidtil største 
udvidelse, hvilket inkluderer etableringen 
af Havets Hus. Havets Hus er et kombineret 
forsknings-, erhvervs-, og oplevelsescenter i 
tilknytning til det nuværende Kattegatcenter 
og med Aarhus Universitet som samarbejds-
partner. Havets Hus bygges i 2012.

Energiakademi Samsø
Midt i Kattegat, syd for Djursland, ligger 
Samsø. Samsø blev udnævnt til Vedvarende 
Energi-Ø i november 1997, og projektet 
”Samsø Vedvarende Energi-Ø” blev igangsat 
samme år. Hele øens el-produktion er 
omstillet fra olie til vedvarende energi. 
Samsø Energiakademi blev bygget i 2006 og 
åbnet for besøgende i 2007. Herfra formidles 
alle de erfaringer, som Samsø har fået via 
øens mange VEØ-projekter, der omfatter 
vindmøller og halmbaseret fjernvarme, 
rapstraktorer og solfangere. Selve akademiet 
er et bæredygtigt byggeri. Stedet anvender 
eksempelvis regnvand til toiletskyl.

Fjord ressourcer
Tangfirmaet Bule Food beliggende i Horsens 
Havn har i tre år arbejdet på at udvikle et 
system, der gør det muligt at producere 
dansk tang til det Nordiske Køkken. Produk-
tionen af tang kan samtidig ses som et 
bæredygtighedsprojekt, idet landbrugets 
tab af næringssalte til fjord og hav samles 
op, og udnyttes ved produktionen af tang i 
Horsens Fjord og Kattegat. Bule Food leverer 
foreløbigt tang til restaurant Noma i Køben-
havn og til Norsminde Kro i Odder Kommune.

De grønne fritænkere på TV
Djursland har leveret en stor del af de fri-
tænkende haveprogrammer til Dansk TV. Den 
kontroversielle, selvlærte havemand Søren 
Ryge Petersen lagde ud i 1988 med udsend-
elser fra egen have. Friland ligger i Feldballe 
på Djursland, og er en andelsforening stiftet i 
år 2002, hvor familier er gået sammen om at 
danne et bæredygtigt samfund. Siden 2004 
har DR sendt udsendelser fra Frilandshaven. 
Det seneste skud på stammen er Bonde-
røven produceret af DR2. Fra et nedlagt hus-
mandssted på Djursland følger man Frank 
Erichsen i hans drøm om at blive selvforsy-
nende med fødevarer og selvbyg.

Silkeborg Bad
Papirfabrikanten Michael Drewsen, var 
den første, der i 1883 så muligheden for at 
anlægge en vandkur- og badeanstalt i de 
naturskønne omgivelser ved Silkeborg. Fra 
skrænten mod Ørnsø strømmer Arnakkekil-
derne med ¾  mio. liter jernholdig mineral-
vand i døgnet, som tappes af Carlsberg til 
kurvandsprodukter. I 1916 åbnede vand-
kuranstalten Silkeborg Bad, der fungerede 
indtil 1983. I 1992 købte Silkeborg Kommune 
Badet, som de overdrog til den selvejende 
institution KunstCentret Silkeborg Bad. 
Kunstcentret har i dag status som Kunsthal.

Silkeborg Papirfabrik
I 1844 etablerede firmaet “Drewsen og 
sønner” Silkeborg Papirfabrik – Danmarks 
største Papirfabrik - ved Gudenåens udløb. 
Michael Drewsen valgte Silkeborg på grund 
af Gudenåens vandkraft og vandmængde. 
Omkring papirfabrikken blev der skabt et 
fabrikssamfund, som blev grundstenen til 
Silkeborg by.  I 1990 overgik fabrikken til 
udenlandske hænder, og produktionen i 
Silkeborg lukkede helt i 2000. Dette åbnede 
for nye muligheder, og Silkeborg Papirfabrik 
blev omdannet til erhvervs- og boligformål, 
og huser nu musik- og teaterhus og Perform-
ers House.

Nybyggerne
I takt med landbrugets udvikling fra mindre 
husmandskolonier, til store industrilandbrug 
flyttede mange byboer og kunstnere til 
Djurslands nedlagte landejendomme. På 
Djursland og på øerne i Kattegat (Anholt, 
Samsø, Thunø og Endelave), er lyset det 
samme som i Skagen. I 1963 blev gården 
Bøgely ved Ramten omdannet til et pulse-
rende, kunstnerisk miljø som fik navnet 
Keramikgården. I begyndelsen af 1970’erne 
ønskede mange af datidens ungdomsop-
rørere at indgå i alternative samværs- og livs-
former med direkte demokrati og selvforsy-
ning. Djurslandkollektiverne ved Hemmet og 
Emmelev opstod.

Vandkraft i Vestbirk
1. verdenskrigs mangel på kul og olie satte gang 
i spekulationen om udnyttelse af Gudenåens 
fald ved Vestbirk til elproduktion. Gudenåen 
leverede allerede strøm til Vestbirk Trikotage-
fabrik – bygget i 1848 - via en vandmølle. I 1920 
brændte fabrikken, og herefter var vejen banet 
for planerne om et vandkraftværk. Ved at op-
dæmme åen steg vandet, og dannede tre store 
kraftværkssøer, hvorved elproduktionen kunne 
påbegyndes i 1924. I dag udgør forsyningsområ-
det kun en halv procent af forbruget.

Den Økologiske Landbrugsskole
Landbruget opfattes som et betydningsfuldt 
erhverv på Djursland. Siden 1941 har der været 
udført økologisk forskning på Mols-laboratoriet. 
Forskningen i dag omhandler emner inden for 
jordbundsøkologi, naturpleje og klimaændringer. 
I 1897 åbnede Djurslands Højskole i Lyngby, der 
siden flyttede til Kalø under navnet Kalø Land-
boskole og Sproghøjskolen. I 2003, fusionerede 
Kalø Landboskole med Den Økologiske Land-
brugsskole, som oprindelig lå i Store Vildmose i 
Vendsyssel. Skolen hedder i dag Kalø Økologiske 
Landbrugsskole.

Herregårdskultur
Djurslands myriader af herregårde blev bygget 
mellem 1100- og 1500-tallet. Nogle er åbne for 
offentligheden, andre er ikke. Hovedbygningen 
på Rosenholm Slot ved Hornslet regnes blandt 
de prægtigste og mest maleriske herregårde. Det 
Jydske Haveselskab har hjemsted på Clausholm 
Slot syd for Randers, hvor det har en række 
temahaver, og Gammel Estrup Slot fungerer som 
Herregårds- og Landbrugsmuseum. Regions-
rådet for Region Midtjylland  har besluttet 
at støtte to projekter, der skal kortlægge og 
formidle dels herregårde og dels middelalder-
borge og voldsteder digitalt. Herregårdsprojektet 
udspringer fra Dansk Center for Herregårdsfor-
skning på Gammel Estrup.

Klosterlandet
I middelalderen slog flere munke- og non-
neordner sig ned i Søhøjlandet. Her blev 
benediktinernes idealkrav opfyldt. Stedet var 
øde og uforstyrret, og bød på vand til fiskeri og 
varieret jord til jordbrug, skovene leverede træ til 
brændsel, og Gudenåen gav transportmuligheder 
samt muligheder for at udnytte vandkraft til 
møller. Efter reformationen i 1517 blev de fleste 
klostre revet ned. Øm Kloster, hvis ruiner ligger 
ved Ry mellem Silkeborg og Skanderborg, blev 
anlagt i 1172 af cisterciensermunke, Øm kloster 
Ruinparken fungerer i dag som museum, der 
beskriver klosterkulturen.

Jægerstenalderen 
Har kun efterladt få spor efter løsfund, men spor 
nok til at vide, at tidlige jægersamfund bosatte 
sig i området omkring Gudenåen og ved søerne 
i Søhøjlandet. De allertidligste bopladsfund er 
gjort ved Gudenåen omkring Langå, men også på 
Djursland. Søhøjlandet blev med tiden dækket af 
skov, fortrinsvis fyr og birk, og fra ca. 7.500 f. Kr. 
(Maglemosekulturen) kender man såvel sæson-
bopladser som jagtbopladser. Byttedyrene var 
kronhjort, urokse, vildsvin, bæver og fugle, men 
jægerne levede også af fiskeri og indsamling af 
spiselige urter, rødder o.lign. I Søhøjlandet og 
ikke mindst omkring Gudenåen lå bopladserne 
fra den tid tæt. 

Oldtidsminder
Djursland er spækket med spor fra oldtiden. 
En stor koncentration af storstensgrave ved 
Kolindsund vidner om, at der for 5000 år siden 
boede mange mennesker. Mod sydvest ved Mols 
Bjerge findes storslåede spor fra stenalderen 
f.eks. Danmarks største runddysse fra ca. 3300 
f.Kr. I bronzealderen  tager bosættelsen et væl-
digt opsving. Det viser hundredevis af gravhøje, 
der dækker de samme områder som stenalder-
gravene. Nogle af landets smukkest placerede 
bronzealdergravhøje er Trehøje gravhøjene i 
Mols Bjerge. På Midtdjurs ligger Løvenholm 
Skovene. En urskov, hvor Kronvildtstammen kan 
føres tilbage til stenalderen.

Havet og Fjordene

Heden

Djursland og øerne i Kattegat

Søhøjlandet

Holstebro
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Kortet er inddelt i 4 afsnit Havet og 
Fjordene, Heden, Djursland og øerne og 
Søhøjlandet. Hvert afsnit læses i forhold til 
den grønne tidslinje startende fra istiden og 
frem til nutiden/fremtiden. Følg tidslinjens 
pile.
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